
МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ЧОНГЫМАШ, 

АРХИТЕКТУР ДЕН 
ИЛЕМ-КОММУНАЛ 

ОЗАНЛЫК 
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 

АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО 
КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от 3L мая 2013 г. № 36'%

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Марий Эл

В соответствии с Правилами установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденными 
постановлением Правительства РФ от 23 мая 2006 г. № 306, 
и пунктом 10 Положения о Министерстве строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл от 
5 августа 2005 г. № 194, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в следующие приказы Министерства 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Марий Эл:

а) в приказе Министерства строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл 
от 17 октября 2012 г. № 937 «Об утверждении нормативов потребления 
коммунальных услуг в многоквартирных домах или жилых домах на 
территории Республики Марий Эл»:

раздел «Справочно» приложения № 1 исключить;
жвартирные дома или жилые дома (этажность)» 

слова «более 10» заменить словами
Министерство юстиции ВесАрШ ф® Г&ГуЬйОН'

™р.8о Г Л М № Ш Ш С ^ о ?
власти Эл

Регистрационный номер

\М Щ Л>\ъооз1
от jU rQ & d ?  20 1 3  г.



2



«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Министерства 

строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Марий Эл 
от 11 декабря 2012 г. № 1034 

(в редакции приказа 
от 31 мая 2013 г. № 367)

Нормативы потребления коммунальной услуги 
по холодному водоснабжению в многоквартирных домах 

и жилых домах на территории Республики Марий Эл

Нормативы потребления 
коммунальной услуги по 

холодному водоснабжению

Категории домов 
в зависимости 

от их благоустройства
в жилых 

помещениях 
(куб. м/мес. 

на 1 чел.)

на общедомовые 
нужды (куб. м./мес.

на 1 кв. м. общей 
площади помещений, 

входящих в состав 
общего имущества 
в многоквартирном 

доме)
1 2 3

Городской округ «Город Йошкар-Ола»

Жилые помещения, оборудованные 
водопроводом, канализацией, 
быстродействующими водонагревателями 
с многоточечным водоразбором, ваннами, 
оборудованными душами

6,384 0

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, душами (без ванн)

3,952 0

Жилые помещения в многоквартирных домах, 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
водоподогревателями, работающими 
на твердом топливе

4,560 0



2

1

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,648
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн, с газоснабжением
Жилые помещения, оборудованные 2,888
водопроводом, канализацией, горячим 
водоснабжением, умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,827 
оборудованные водопроводом, канализацией 
(без санузла)
Жилые дома, оборудованные водопроводом 1,976
без канализации
Жилые дома, не оборудованные внутренним 1,824
водопроводом и канализацией, 
с водопользованием с уличных водоразборных 
колонок
Жилые помещения с общими душевыми на все 1,216 
здание, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением
Жилые помещения с холодным 1,976
водоснабжением, водоотведением, без 
горячего водоснабжения, с общей кухней
Жилые помещения с общими душевыми на 1,520
каждом этаже, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением
Жилые помещения с общей кухней 2,128
и душем в каждой секции здания, с горячим 
и холодным водоснабжением, водоотведением
Жилые помещения, оборудованные 4,408
водопроводом, канализацией, горячим 
водоснабжением, с ваннами, оборудованные 
душами

Г ородской округ «Г ород Волжск»

Жилые помещения в многоквартирных домах, 6,30
оборудованные водопроводом, канализацией, 
быстродействующими водонагревателями с 
многоточечным водоразбором, ваннами, 
оборудованными душами

Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,30
оборудованные водопроводом, канализацией, 
горячим водоснабжением, умывальниками, 
мойками, душами

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



3

1

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,35
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением, с ваннами, оборудованными 
душами
Жилые помещения в многоквартирных домах, 5,70
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах, 4,326 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
водоподогревателями, работающими на 
твердом топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,259 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, ваннами, оборудованными 
душами
Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,386 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, мойками
Жилые дома, оборудованные водопроводом, 2,76
канализацией, умывальниками, мойками
Жилые дома и жилые помещения 1,993
в многоквартирных домах, оборудованные 
водопроводом, умывальниками
Жилые дома и жилые помещения 1,20
в многоквартирных домах с водопользованием 
с уличных водоразборных колонок
Жилые помещения с общими душевыми, 1,05
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением
Жилые помещения с душами при жилых 1,50
комнатах, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением
Жилые помещения с общими кухнями 1,80
и блоками душевых на этажах, с горячим 
и холодным водоснабжением, водоотведением

Г ородской округ «Г ород Козьмодемьянск»
Жилые помещения в многоквартирных домах, 7,50
оборудованные водопроводом, канализацией, 
ваннами с газовыми водонагревателями

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



4

1

Жилые помещения в многоквартирных домах, 4,907 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, мойками, ваннами, 
оборудованными душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 7,50
с холодным и горячим водоснабжением, 
ваннами, канализацией, в т.ч. приготовление 
горячей воды 3,36
Жилые помещения в многоквартирных домах 6,90
с холодным и горячим водоснабжением, 
ваннами, канализацией при отсутствии горячей 
воды
Жилые помещения в многоквартирных домах, 5,70
оборудованные водопроводом, газовыми 
водонагревателями с многоточечным 
водоразбором, ваннами, выгребными ямами
Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,386 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
газоснабжением, без ванн
Жилые дома с холодным водоснабжением, 4,762
водоотведением, быстродействующими 
водонагревателями с многоточечным 
водоразбором, ваннами, оборудованные 
душами
Жилые дома с холодным водоснабжением, 4,762
быстродействующими водонагревателями 
с многоточечным водоразбором, ваннами, 
оборудованные душами, выгребными ямами
Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,60
водоотведением, умывальниками, мойками,
душами
Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76
выгребными ямами, без ванн
Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76
водоотведением, умывальниками, мойками
Жилые помещения в многоквартирных домах 1,80
и жилые дома с холодным водоснабжением, 
без водоотведения
Жилые помещения в многоквартирных домах 1,05
и жилые дома с холодным водоснабжением 
из уличных водоразборных колонок

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0



5

Волжский муниципальный район

Жилые дома с холодным водоснабжением 1,22 О
с уличных водоразборных колонок
Жилые дома с холодным водоснабжением 1,993 О
в доме, без водоотведения
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386 О
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн
Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76 О
водоотведением, без ванн
Жилые помещения в многоквартирных домах 3,65 О
и жилые дома с газоснабжением
Жилые помещения в многоквартирных домах 5,78 О
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах 3,34 О
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением оборудованные 
умывальниками, мойками и душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,41 О
с холодным и горячим водоснабжением,
водоотведением, ваннами длиной
от 1500 до 1700 мм, оборудованные душами
Жилые дома, оборудованные водопроводом, 4,762 0
канализацией, быстродействующими 
водонагревателями, ваннами, оборудованные 
душами
Жилые помещения с общими душевыми, 1,06 0
с горячим и холодным водоснабжением,
водоотведением
Жилые помещения с душами при жилых 1,52 0
комнатах, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением
Жилые помещения с кухнями и блоками 1,82 0
душевых на этажах в каждой секции, 
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением

Горномарийский муниципальный район

Жилые помещения с холодным 1,20 0
водоснабжением через уличные водоразборные
колонки



6

Жилые помещения с холодным 1,80 0
водоснабжением, без водоотведения
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн
Жилые помещения с холодным 3,60 0
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, водонагревателями, 
работающими на твердом топливе

Жилые помещения с холодным 4,80 0
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Звениговский муниципальный район

Жилые помещения с холодным и горячим 4,05 0
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с холодным 4,326 0
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе
Жилые помещения с быстродействующими 6,30 0
газовыми водонагревателями 
с многоточечным водоразбором
Жилые помещения с холодным 5,70 0
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками
Жилые дома с водоснабжением, 2,76
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками
Жилые помещения с холодным 3,60 0
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами
Жилые помещения с холодным 3,259 0
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, ваннами 
с душами

____________________________ 1_____________________________ 2 1____________ 3_



Жилые помещения с холодным 1,95 О
водоснабжением, без водоотведения
Жилые помещения с водоснабжением 1,20 0
из водозаборных колонок
Жилые помещения с горячим и холодным 1,35 0
водоснабжением, водоотведением, с общими 
кухнями, блоками душевых на этажах
Жилые помещения с горячим и холодным 1,05 0
водоснабжением, водоотведением, с общими
душевыми

Килемарский муниципальный район
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,50 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,50 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,326 0
с холодным водоснабжением, водоотведением,
оборудованные ваннами, душами,
водонагревателями, работающими на твердом
топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками
Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76 0
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками
Жилые помещения с холодным 1,993 0
водоснабжением, без водоотведения
Жилые помещения с холодным 1,993 0
водоснабжением с уличных водоразборных
колонок

Куженерский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,15 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами длиной 
1200 мм, с газовыми или электро
водонагревателями



8

1

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1700 мм, 
с газовыми или электро- водонагревателями .
Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1600-1700 мм, 
с газовыми или электро- водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами длиной 
1200 мм
Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1551 мм
Жилые помещения в многоквартирных домах с 
холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм
Жилые помещения в многоквартирных домах с 
холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душем без ванн
Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, без водоотведения
Жилые помещения с холодным 
водоснабжением с уличных водоразборных 
колонок

5,38 0

5,62

3,97

4,09

4,21

2,386

1,993

1,35

3,26Жилые помещения с общими кухнями 
и ваннами, холодным водоснабжением, 
водоотведением (с холодным водоснабжением 
в жилом помещении)
Жилые помещения с общими кухнями и 1,95
ваннами, холодным водоснабжением, 
водоотведением (при отсутствии холодного 
водоснабжения в жилом помещении)

Мари-Турекский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные сидячими 
ваннами, душами

4,41

4,25

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



9

1
Жилые помещения в многоквартирных домах 3,35
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками и душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 5,78
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,326
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
работающим на твердом топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн) с газоснабжением 
и без газоснабжения
Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками с газоснабжением 
и без газоснабжения
Жилые помещения с холодным 1,993
водоснабжением, без водоотведения
Жилые помещения с холодным 1,52
водоснабжением из уличных водоразборных
колонок

Медведевский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,408
с холодным и горячим водоснабжением, 
оборудованные ваннами с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 6,384
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные быстродействующими 
водонагревателями с многоточечным 
водоразбором, ваннами, оборудованными 
душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,326
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
работающим на твердом топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,648
оборудованные водопроводом 
и канализацией, без ванн, с газоснабжением

0

0

0

0

0

0

0

0

0



10
1

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, душами (без ванн)
Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, без водоотведения
Жилые помещения с холодным 
водоснабжением из уличных водоразборных 
колонок

3,344 0

2,386

1,976

1,824

1,064Жилые помещения с холодным 
и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные общими душевыми
Жилые помещения с холодным и горячим 1,520
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душами при жилых комнатах
Жилые помещения с холодным 1,824
и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные общими кухнями и блоками 
душевых на этажах при жилых комнатах 
в каждой секции здания

Моркинский муниципальный район
Жилые помещения с холодным и горячим 3,346
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками и 
душами
Жилые помещения с холодным и горячим 4,258
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами, душами
Жилые помещения с холодным и горячим 4,410
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1700 мм, 
душами
Жилые помещения с холодным 5,779
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

0

0

0

0

0

0

0

0



11
1

Жилые помещения с холодным 5,779
водоснабжением, выгребными ямами, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями
Жилые помещения с холодным 6,388
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным водоразбором
Жилые помещения с холодным 6,388
водоснабжением, выгребными ямами, 
оборудованные ваннами 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным водоразбором
Жилые помещения с холодным 3,346
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с душами, 
умывальниками, мойками
Жилые помещения с холодным 3,346
водоснабжением, выгребными ямами, 
оборудованные ваннами с душами, 
умывальниками, мойками
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, выгребными 
ямами, оборудованные умывальниками, 
мойками (без ванн)
Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76
водоотведением, без ванн
Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76
выгребными ямами, без ванн
Жилые помещения с холодным 1,825
водоснабжением, без водоотведения
Жилые помещения с холодным 1,065
водоснабжением от уличных водоразборных
колонок

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



12

1

Новоторъяльский муниципальный район
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,350
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами
Жилые помещения с холодным и горячим 3,300
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками и 
душами
Жилые помещения с холодным 4,326
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе
Жилые помещения с холодным 3,600
водоснабжением, водоотведением, с ваннами 
оборудованными душами, умывальниками, 
мойками, с газоснабжением
Жилые помещения с холодным 6,300
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные быстродействующими 
водонагревателями и многоточечным 
водоразбором, ваннами с душами
Жилые помещения с холодным 5,700
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
или электро- водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76
водоотведением, без ванн
Жилые помещения с холодным 1,993
водоснабжением, без водоотведения
Жилые дома с холодным водоснабжением 1,350
от уличных водоразборных колонок
Жилые помещения с горячим и холодным 1,800
водоснабжением, водоотведением, с общими 
кухнями, блоками душевых на этажах
Жилые помещения с горячим и холодным 1,050
водоснабжением, водоотведением, с общими 
душевыми

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



13

Оршанский муниципальный район
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,350 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
оборудованные ваннами с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 5,700 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с душами, с газовыми 
или электро- водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,326 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,350 0
с холодным водоснабжением, канализацией, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами, оборудованными душами
Жилые помещения с холодным 1,950 0
водоснабжением, без водоотведения
Жилые дома с холодным водоснабжением 1,800 0
от уличных водоразборных колонок

Параньгинский муниципальный район
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,580 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,200 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 3,170 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душем без ванн
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые дома с холодным водоснабжением 1,350 0
от уличных водоразборных колонок

____________________________ 1_____________________________ 2 1_____________3_



14

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,260 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с общими кухнями, ваннами (при наличии 
водопровода в комнате)
Жилые помещения в многоквартирных домах 1,850
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с кухнями и ваннами (при отсутствии 
водопровода в комнате)

Сернурский муниципальный район
Жилые помещения в многоквартирных домах 6,30 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,326 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,200 0
с холодным водоснабжением, канализацией, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами, оборудованными душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые помещения с холодным 1,993 0
водоснабжением, без водоотведения
Жилые дома с холодным водоснабжением 1,200 0
от уличных водоразборных колонок

Советский муниципальный район

Жилые помещения в двухэтажных 4,205 0
многоквартирных домах с горячим и холодным
водоснабжением, водоотведением,
оборудованные ваннами длиной
1500 - 1550 мм, душами
Жилые помещения в четырехэтажных 4,332 0
многоквартирных домах с горячим и холодным
водоснабжением, водоотведением,
оборудованные ваннами длиной
1500 - 1550 мм, душами

____________________________ 1_____________________________ 2 |____________ 3_



15

1

Жилые помещения в пятиэтажных 4,396
многоквартирных домах с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 
1500 - 1550 мм, душами
Жилые помещения в одноэтажных 6,343
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в двухэтажных 6,440
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в трехэтажных 6,537
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в четырехэтажных 6,635
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в пятиэтажных 6,732
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в одноэтажных 6,457
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в двухэтажных 6,556
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в трехэтажных 6,655
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

0

0

0

0

0



16

1
Жилые помещения в четырехэтажных 
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в пятиэтажных 
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателями, работающими на твердом 
топливе

6,754 0

6,853

4,326

4,762Жилые дома с холодным водоснабжением, 
водоотведением, с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,907
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами
Жилые дома с холодным водоснабжением, 4,346
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые дома с холодным водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками (без ванн)
Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, без водоотведения
Жилые дома с холодным водоснабжением 
от уличных водоразборных колонок
Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, водоотведением, с общими 
кухнями, общими санузлами

Юринский муниципальный район
Жилые помещения в трехэтажных 4,00
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами, душами

2,760

1,993

1,823

2,386

0

0

0

0

о

о

о

о

о

о



17

1
Жилые помещения в двухэтажных 
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами, душами
Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, без водоотведения
Жилые дома с холодным водоснабжением 
от уличных водоразборных колонок

3,94 О

1,993

1,800

0

0



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Министерства 

строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл 
от 11 декабря 2012 г. № 1034 

(в редакции приказа 
от 31 мая 2013 г. № 367)

Нормативы потребления коммунальной услуги 
по водоотведению в многоквартирных домах и жилых домах 

на территории Республики Марий Эл

Категории домов 
в зависимости 

от их благоустройства

Норматив 
потребления 

коммунальной услуги 
по водоотведению 

в жилых помещениях 
(куб. м/мес. на 1 чел.)

1 2

Городской округ «Город Йошкар-Ола»

Жилые помещения, оборудованные водопроводом, 6,080
канализацией, быстродействующими водонагревателями
с многоточечным водоразбором, ваннами, оборудованными
душами
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным и 4,778
горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные
умывальниками, мойками, душами (без ванн)
Жилые помещения в многоквартирных домах, 4,256
оборудованные водопроводом, канализацией,
водоподогревателями, работающими на твердом топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 3,344
водоснабжением, водоотведением, без ванн,
с газоснабжением
Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,714
оборудованные водопроводом, канализацией, горячим
водоснабжением, умывальниками, мойками (без ванн)

Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,523
оборудованные водопроводом, канализацией (без санузла)



2

Жилые помещения с общими душевыми на все здание, 2,552
с горячим и холодным водоснабжением, водоотведением
Жилые помещения с холодным водоснабжением, 1,672
водоотведением, без горячего водоснабжения, с общей
кухней
Жилые помещения с общими душевыми на каждом этаже, 2,856
с горячим и холодным водоснабжением, водоотведением
Жилые помещения с общей кухней и душем в каждой 3,464
секции здания, с горячим и холодным водоснабжением,
водоотведением
Жилые помещения, оборудованные водопроводом, 7,074
канализацией, горячим водоснабжением, с ваннами, 
оборудованные душами

Городской округ «Город Волжск»

Жилые помещения в многоквартирных домах, 6,09
оборудованные водопроводом, канализацией, 
быстродействующими водонагревателями с многоточечным 
водоразбором, ваннами, оборудованными душами

Жилые помещения в многоквартирных домах, 4,94
оборудованные водопроводом, канализацией, горячим 
водоснабжением, умывальниками, мойками, душами
Жилые помещения в многоквартирных домах с горячим 7,29
и холодным водоснабжением, водоотведением, с ваннами, 
оборудованными душами
Жилые помещения в многоквартирных домах, с холодным 5,49
водоснабжением, водоотведением, с газовыми
водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах, 4,29
оборудованные водопроводом, канализацией, 
водоподогревателями, работающими на твердом топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,259
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, ваннами, оборудованными душами
Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,386
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, мойками
Жилые дома, оборудованные водопроводом, канализацией, 2,64
умывальниками, мойками
Жилые помещения с общими душевыми, с горячим 2,34
и холодным водоснабжением, водоотведением

________________ 1__________________̂_____ 2_



3

_________________________1_________________________ _̂________ 2_
Жилые помещения с душами при жилых комнатах, 3,09
с горячим и холодным водоснабжением, водоотведением
Жилые помещения с общими кухнями и блоками душевых 3,44
на этажах, с горячим и холодным водоснабжением,
водоотведением

Городской округ «Город Козьмодемьянск»
Жилые помещения в многоквартирных домах, 7,50
оборудованные водопроводом, канализацией, ваннами 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах, 4,907
оборудованные водопроводом, канализацией, ваннами, 
умывальниками, мойками, душами
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 7,50
и горячим водоснабжением, ваннами, канализацией
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 6,90
и горячим водоснабжением, ваннами, канализацией 
при отсутствии горячей воды
Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,386
оборудованные водопроводом, канализацией, 
газоснабжением, без ванн
Жилые дома с холодным водоснабжением, водоотведением, 4,762
быстродействующими водонагревателями с многоточечным 
водоразбором, ваннами, оборудованные душами
Жилые дома с холодным водоснабжением, водоотведением, 3,60
умывальниками, мойками, душами
Жилые дома с холодным водоснабжением, водоотведением, 2,76
умывальниками, мойками

Волжский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 2,386
водоснабжением, водоотведением, без ванн
Жилые дома с холодным водоснабжением, водоотведением, 2,66
без ванн
Жилые помещения в многоквартирных домах и жилых 3,42
домах с газоснабжением
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 5,55
водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами 
и газовыми водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 4,752
и горячим водоснабжением, водоотведением оборудованные 
умывальниками, мойками и душами (без ванн)



4

Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 7,37
и горячим водоснабжением, водоотведением, ваннами 
длиной от 1500 до 1700 мм, оборудованные душами
Жилые дома, оборудованные водопроводом, канализацией, 4,762
быстродействующими водонагревателями, ваннами, 
оборудованные душами
Жилые помещения с общими душевыми, с горячим 2,36
и холодным водоснабжением, водоотведением
Жилые помещения с душами при жилых комнатах, 2,932
с горячим и холодным водоснабжением, водоотведением
Жилые помещения с кухнями и блоками душевых 3,232
на этажах в каждой секции, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением

Горномарийский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 2,386
водоснабжением, водоотведением, без ванн

Жилые помещения с холодным водоснабжением, 3,296
водоотведением, оборудованные ваннами, 
водонагревателями, работающими на твердом топливе
Жилые помещения с холодным водоснабжением, 4,496
водоотведением, оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Звениговский муниципальный район
Жилые помещения с холодным и горячим водоснабжением, 7,20
водоотведением
Жилые помещения с холодным водоснабжением, 4,326
водоотведением, оборудованные ваннами 
и водонагревателями, работающими на твердом топливе

Жилые помещения с быстродействующими газовыми 6,30
водонагревателями с многоточечным водоразбором
Жилые помещения с холодным водоснабжением, 5,70
водоотведением, оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 2,386
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками
Жилые дома с водоснабжением, водоотведением, 2,76
оборудованные умывальниками, мойками
Жилые помещения с холодным водоснабжением, 3,60
водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами

________________ 1________________ _̂_____2_



5

Жилые помещения с холодным водоснабжением, 3,259
водоотведением, оборудованные умывальниками, ваннами 
с душами
Жилые помещения с горячим и холодным водоснабжением, 2,99
водоотведением, с общими кухнями, блоками душевых 
на этажах
Жилые помещения с горячим и холодным водоснабжением, 2,69
водоотведением, с общими душевыми

Килемарский муниципальный район
Жилые помещения в многоквартирных домах 7,66
с холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 4,50
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 4,30
водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами, 
душами, водонагревателями, работающими на твердом 
топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 2,386
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками
Жилые дома с холодным водоснабжением, водоотведением, 2,76
оборудованные умывальниками, мойками

Куженерский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 4,93
водоснабжением, водоотведением, оборудованные сидячими 
ваннами длиной 1200 мм, с газовыми или электро
водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 5,16
водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами 
длиной 1500-1700 мм, с газовыми или электро
водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 5,40
водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами 
длиной 1600-1700 мм, с газовыми или электро
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 3,75
водоснабжением, водоотведением, оборудованные сидячими 
ваннами длиной 1200 мм

________________1________________ _̂_____2_



6

Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 3,87
водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами 
длиной 1500-1551 мм
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 3,99
водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами 
длиной 1650-1700 мм
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 2,386
водоснабжением, водоотведением, оборудованные душем 
без ванн
Жилые помещения с общими кухнями и ваннами, 3,04
холодным водоснабжением, водоотведением (с холодным 
водоснабжением в жилом помещении)
Жилые помещения с общими кухнями и ваннами, холодным 1,73
водоснабжением, водоотведением (при отсутствии 
холодного водоснабжения в жилом помещении)

Мари-Турекский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 7,466
и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 7,306
и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами, душами
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 4,686
и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками и душами
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 5,476
водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 4,256
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
водонагревателями, работающим на твердом топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 2,386
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками (без ванн), с газоснабжением, 
без газоснабжения
Жилые дома с холодным водоснабжением, водоотведением, 2,76
оборудованные умывальниками, мойками с газоснабжением
Жилые дома с холодным водоснабжением, водоотведением, 2,586
оборудованные умывальниками, мойками без газоснабжения

________________________ 1_________________________ I_________ 2_



Медведевский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 
и горячим водоснабжением, оборудованные ваннами 
с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
быстродействующими водонагревателями с многоточечным 
водоразбором, ваннами, оборудованными душами
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 
и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, душами 
(без ванн)
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
водонагревателями, работающим на твердом топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах, 
оборудованные водопроводом и канализацией, без ванн, 
с газоснабжением
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками (без ванн)
Жилые помещения с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные общими душевыми
Жилые помещения с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные душами при жилых 
комнатах
Жилые помещения с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные общими кухнями и 
блоками душевых на этажах при жилых комнатах 
в каждой секции здания

Моркинский муниципальный район
Жилые помещения с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками 
и душами
Жилые помещения с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные сидячими ваннами, 
душами
Жилые помещения с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами длиной 
1500-1700 мм, душами

7,768

6,384

4,984

4,326

.V

3,648

2,386

2,704

3,16

3,464

4,986

6,767

7,376



Жилые помещения с холодным водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями
Жилые помещения с холодным водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с быстродействующими газовыми нагревателями и 
многоточечным водоразбором

Жилые помещения с холодным водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами с душами, 
умывальниками, мойками
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, с умывальниками, 
мойками без ванн
Жилые дома с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с умывальниками, мойками без ванн

Новоторъяльский муниципальный район
Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами 
с душами
Жилые помещения с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками 
и душами
Жилые помещения с холодным водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
и водонагревателями, работающими на твердом топливе
Жилые помещения с холодным водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами оборудованными душами, с газоснабжением
Жилые помещения с холодным водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные быстродействующими 
водонагревателями и многоточечным водоразбором, 
ваннами с душами
Жилые помещения с холодным водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами с газовыми 
или электро- водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками (без ванн)
Жилые дома с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн

6,159

3,118

2.386 

2,661

6,722

4,712

4,272

3,372

6,072

5,472

2.386 

2,622

5,551



9

Жилые помещения с холодным водоснабжением, 1,572
водоотведением, с общими кухнями, блоками душевых 
на этажах
Жилые помещения с холодным водоснабжением, 0,820
водоотведением, с общими душевыми

Оршанский муниципальный район
Жилые помещения в многоквартирных домах 6,0
с холодным и горячим водоснабжением, оборудованные 
ваннами с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 5,7
водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами, с газовыми или электро- водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 4,326
водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами 
и водонагревателями, работающими на твердом топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 2,386
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками (без ванн)
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 4,350
водоснабжением, канализацией, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами, оборудованными 
душами

Параньгинский муниципальный район
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 4,351
водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 3,99
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 3,012
водоснабжением, водоотведением, оборудованные душем 
без ванн
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 2,386
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками (без ванн)
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 3,097
водоснабжением, водоотведением, с общими кухнями, 
ваннами (при наличии водопровода в комнате)
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 1,758
водоснабжением, водоотведением, с кухнями и ваннами 
(при отсутствии водопровода в комнате)

________________ 1__________________̂_____ 2_



10

Сернурский муниципальный район
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 6,00
водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 4,326
водоснабжением, водоотведением, оборудованные ваннами 
и водонагревателями, работающими на твердом топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 3, 9
водоснабжением, канализацией, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами, оборудованными 
душами
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 2,386
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками (без ванн)

Советский муниципальный район

Жилые помещения в двухэтажных многоквартирных домах 7,024
с горячим и холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500 - 1550 мм, душами
Жилые помещения в четырехэтажных многоквартирных 7,243
домах с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами длиной 
1500 - 1550 мм, душами

Жилые помещения в пятиэтажных многоквартирных домах 7,353
с горячим и холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500 - 1550 мм, душами

Жилые помещения в одноэтажных многоквартирных домах 6,115
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм с газовыми 
водонагревателями
Жилые помещения в двухэтажных многоквартирных домах 6,212
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм с газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в трехэтажных многоквартирных домах 6,309
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм с газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в четырехэтажных многоквартирных 6,407
домах с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм с газовыми 
водонагревателями

________________ 1________________ _̂_____2_



11

Жилые помещения в пятиэтажных многоквартирных домах 6,504
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм с газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в одноэтажных многоквартирных домах 6,229
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм с газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в двухэтажных многоквартирных домах 6,328
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм с газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в трехэтажных многоквартирных домах 6,427
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм с газовыми 
водонагревателями
Жилые помещения в четырехэтажных многоквартирных 6,526
домах с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм с газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в пятиэтажных многоквартирных домах 6,625
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм с газовыми 
водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 4,326
водоснабжением, водоотведением, водонагревателями, 
работающими на твердом топливе
Жилые помещения в одноэтажных многоквартирных домах 4,877
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, ваннами 
с душами
Жилые дома с холодным водоснабжением, водоотведением, 4,762
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения двух-пяти этажных многоквартирных 4,907
домах с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, ваннами 
с душами
Жилые дома с холодным водоснабжением, водоотведением, 4,346
оборудованные умывальниками, мойками, душами

Жилые помещения в многоквартирных домах с холодным 2,386
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками (без ванн)

________________________ 1_________________________ I_________ 2_



12

_________________________ 1_________________________ 1_________ 2_________

Жилые дома с холодным водоснабжением, водоотведением, 2,76
оборудованные умывальниками, мойками (без ванн)

Жилые помещения с холодным водоснабжением, 2,386
водоотведением, с общими кухнями, общими санузлами

Юринский муниципальный район
Жилые помещения в трехэтажных многоквартирных домах 4,00
с холодным водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами, душами
Жилые помещения в двухэтажных многоквартирных домах 3,94
с холодным водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами, душами

Примечание: Нормативы потребления коммунальной услуги по 
водоотведению в домах с горячим водоснабжением в период, когда услуга 
горячего водоснабжения не предоставляется, применяются без учета объемов 
водоотведения, рассчитанных исходя из потребления коммунальной услуги по 
горячему водоснабжению.».


